
Morušovník 
 
Morušovníky jsou stromy s košatou, hustou až 
téměř kulovitou korunou, která je jen málo 
větvená. Kmen je pokrytý zbrázděnou, podélně 
rozpukanou a šupinovitě se odlupující borkou. 
Štíhl= letorosty jsou šedozelené až žlutohnědé, 
starší větévky mají kůru šedou. Drobné pupeny 
jsou střídavé, vejčité, červenohnědé a lysé. Listové 
řapíky při přetržení mléčí. Kvete současně 
s rašením listů začátkem května. Drobné samčí a 
samičí zelené květy rozkvétají v krátkých 
jehnědách na téže rostlině. Plodenství 

hroznovitého tvaru se nazývá moruše a skládá se z četných peckoviček, dozrává v červenci a 
srpnu. Za zralosti jsou plodenství (moruše) 1-3 cm dlouhá, šťavnatá a mají nevýrazně sladkou 
chuť.  
 
Morušovník bílý (Morus alba) má moruše 
bílé nebo narůžovělé. Pochází z Číny, kde 
roste v horských lesích a listy jsou potravou 
housenek bource morušového, které po 
zakuklení poskytují surovinu pro výrobu 
přírodního hedvábí. Morušovník černý 
(Morus nigra) má moruše leskle černé 
s intenzivně barvící šťávou, pochází z Malé 
Asie.  
 
Oba druhy morušovníku se u nás pěstují 
zvláště v teplejších lokalitách, silnějšími 
mrazy trpí. Vyhovují jim výslunná a 
poloslunná stanoviště s výživnější půdou. Dost často se vysazují v parcích a větších 
zahradách, do alejí, v blízkosti obydlí a někde i do živých plotů.            
 
  
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  


